Дело № 2-311/2023

42RS0026-01-2023-000407-54

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Тисульский районный суд Кемеровской области 

в составе председательствующей судьи Егеровой И.В.,

при секретаре Рубцовой Я.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в пгт. Тисуль Тисульского муниципального округа Кемеровской области 

18 октября 2023 года 

гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Енисей» к ФИО13 ФИО14 о взыскании задолженности и пени за коммунальные услуги,

У С Т А Н О В И Л:

Истец в лице ООО «Енисей» обратился в суд с иском о взыскании с ФИО13, ФИО14 задолженности и пени за коммунальные услуги.

В обоснование своих требований истец указывает, что Общество с ограниченной ответственностью «Енисей» (далее – ООО «Енисей», Истец, ресурсоснабжающая организация), является организацией, осуществляющей производство и продажу коммунальных услуг - отопление и горячее водоснабжение на территории пгт. Белогорск Тисульского района Кемеровской области с сентября 2018 г. по настоящее время. 

При принятии собственниками многоквартирного дома решения о заключении договоров на предоставление коммунальных услуг с ресурсоснабжающей организацией, собственники и наниматели помещений в многоквартирном доме, вносят плату за коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с ресурсоснабжающей организацией (часть 7.5 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации). 

В соответствии с пп. (б) пункта 17 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 354 от 06.05.2011г. (далее - Правила предоставления коммунальных услуг) ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, приступает к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме, либо управление которым осуществляет управляющая организация, при принятии собственниками многоквартирного дома решения о заключении договоров на предоставлении коммунальных услуг с ресурсоснабжающей организацией - со дня указанного в решении собственников. 

Уведомлением №235 от 29.04.2020 г. ООО «Енисей» в одностороннем порядке отказалось от исполнения договоров ресурсоснабжения заключенных с ООО «Управляющая компания «Белогорск» с 01.06.2020 г.

При выборе новой управляющей компании Протоколом №3 общего собрания собственников помещений многоквартирного дома ... от 28.12.2020 г., собственниками помещений МКД принято решение о заключении договоров оказание коммунальных услуг по отоплению и горячему водоснабжению с ресурсоснабжающей организацией (вопрос 8). 

Согласно п. 30 Правил предоставления коммунальных услуг договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным потребителем с соответствующим исполнителем с даты начала предоставления коммунальных услуг, в том числе и с организацией указанной в п. 17 Правил предоставления коммунальных услуг. 

Сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (ст.249 ГК РФ).

Статьей 153 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, отопление и т.д. 

В соответствии с частью 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. 

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом (часть 2 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации). 

Согласно части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Согласно п. 42 Правил предоставления коммунальных услуг, при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется исходя из нормативов потребления коммунальной услуги на постоянно и временно проживающих в такой квартире. 

Согласно Свидетельства ОРГП ... от 27.01.2014 г, собственником жилого помещения, квартиры общей площадью 53,6 кв.м., по адресу: ..., пгт.Белогорск, ..., на праве общей долевой собственности ? доли в праве, является ФИО1.

Собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 ст.31 и ст.153 Жилищного кодекса РФ). 

Согласно справки №507 от 22.06.2023 г., ответчик ФИО13 имеет семью в составе 8 человек и совместно с ней в спорной квартире проживают:

- дочь ФИО2, ... ... имеющая ? долю в праве;

- сын ФИО3, ... ... имеющий ? долю в праве;

- сын ФИО4, ... ... имеющий ? долю в праве;

- муж ФИО5 – ответчик;

- сын ФИО6, ... ...

- сын ФИО7, ... ... 

- сын ФИО8, ... ... с ...,

- сын ФИО9, ... ... с ....

Согласно выписке из похозяйственной книги №506 от 22.06.2023 г., в спорной квартире значатся зарегистрированными ... ответчиков: ФИО6, ... ... ФИО7, ... ... ФИО8, ... ... с ..., ФИО9, ... ... с ....

Обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (ст.ст.21,28 ГК РФ и ст.ст.56,60,64 СК РФ).

За период с сентября 2020 г. по июль 2023 г. ответчикам произведено начисление за коммунальные услуги по отоплению (на ? долю ответчика ФИО13) и по горячему водоснабжению (на ответчика ФИО13 и на ... детей ответчиков) в размере 53 852 рубля. Оплата ответчиками не производилась. В связи с чем, по состоянию на 22.08.2023 г. у ответчиков сложилась задолженность за период с сентября 2020 г. по июль 2023 г. в сумме 53 852 рубля.

Согласно п. 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. 

Согласно прилагаемого расчета пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг, Ответчикам по состоянию на 22.08.2023г. включительно начислены пени в размере 17 480 рублей 97 копеек. 

Истец просит суд: 

Взыскать с ФИО13 и ФИО14 солидарно в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Енисей» задолженность за коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению за период с 01 сентября 2020 г. по 31 июля 2023 г. в сумме 53 852 рубля, пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 01.01.2021 г. по 22.08.2023 г. в сумме 17480,97 рублей, судебные расходы в виде государственной пошлины в сумме 2340 рублей и почтовые расходы в сумме 159,60 рублей, а всего 73 832 (семьдесят три тысячи восемьсот тридцать два) рубля 57 копеек. 

Взыскать с ФИО15 ФИО11 и ФИО14 солидарно в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Енисей» дальнейшее начисление пени, начиная с 23.08.2023г. по дату фактической выплаты задолженности, на сумму задолженности 53 852 рубля исходя из 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на момент оплаты. 

Представитель истца ФИО16, действующая на основании доверенности № 2 от 11.01.2023 года (л.д. 31), в судебное заседание не явилась, о дате и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, в исковом заявлении содержится ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие. 

В судебное заседание ответчики ФИО13, ФИО14 не явились, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, что подтверждается уведомлениями о вручении заказных почтовых отправлений (л.д.40,41). О причинах неявки суд не уведомили, не ходатайствовали об отложении судебного заседания. 

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон по имеющимся материалам дела. 

Суд, исследовав представленные материалы дела, приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законами и иными правовыми актами, в том числе из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему. 

Согласно п. 1 ст. 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. Согласно статьям 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается. 

В соответствии со ст.31 ЖК РФ, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Статьей 153 ЖК РФ, установлено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ч.7.5 ст.155 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги вносится собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме соответствующей ресурсоснабжающей организации и региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ и п. 66 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (ред. от 13.07.2019, с изм. от 02.04.2020) "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

В соответствии с пп. (б) пункта 17 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 354 от 06.05.2011г. ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, приступает к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме, либо управление которым осуществляет управляющая организация, при принятии собственниками многоквартирного дома решения о заключении договоров на предоставлении коммунальных услуг с ресурсоснабжающей организацией - со дня указанного в решении собственников. 

Согласно п.30 Правил предоставления коммунальных услуг договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным потребителем с соответствующим исполнителем с даты начала предоставления коммунальных услуг, в том числе и с организацией указанной в п.16 Правил предоставления коммунальных услуг. 

Согласно ст.249 ГК РФ, каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей по общему имуществу, а также в расходах и издержках по его содержанию и сохранению.

В соответствии с ч.4 ст.154 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Статья 157 ЖК РФ устанавливает, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается, исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации, в порядке, предусмотренном федеральным законом, или органом местного самоуправления в случае наделения его отдельными государственными полномочиями. 

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом.

Согласно п. 42 Правил предоставления коммунальных услуг, при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется исходя из нормативов потребления коммунальной услуги на постоянно и временно проживающих в такой квартире. 

Согласно представленному расчету задолженности за отопление и горячее водоснабжение должникам ФИО13 и ФИО14, задолженность за период с сентября 2020 г. по июль 2023 составила 53 852 руб. (л.д. 10).

Из расчета пени (л.д.11) следует, что сумма пени на 22.08.2023 включительно составила 17 480,97 рублей.

Протоколом № 3 от 28.12.2020 г. (л.д.13-15), собственниками помещений многоквартирного дома, ..., ... принято решение о заключении договоров и произведении расчетов за потребляемые: тепловую энергию и горячее водоснабжение собственниками, действующими от своего имени, и нанимателями помещений многоквартирного дома через ресурсоснабжающую организацию (вопрос 8), о заключении договоров и произведении расчетов за потребляемые: холодное водоснабжение и водоотведение собственниками, действующими от своего имени, и нанимателями помещений многоквартирного дома через ресурсоснабжающую организацию (вопрос 9.3). 

Согласно Свидетельства ОГРП ... от 27.01.2014 г., жилое помещение (квартира), общей площадью 53,6 кв.м., ... ..., пгт.Белогорск, ..., принадлежит ответчику ФИО10, ... ... на праве общей долевой собственности, доля в праве - 1/4 (л.д.16).

Согласно справке Белогорского территориального отдела от ... ... (л.д.17), ФИО21 ФИО12 Фёдоровна, ... ... действительно проживает по адресу: ..., пгт.Белогорск, ... .... Имеет семью в составе 8 человек и совместно с ней проживают: дочь ФИО2, ... ...., сын ФИО3, ... ... сын ФИО4, ... ... муж ФИО5, ... ... сын ФИО6, ... ...., сын ФИО7, ... ... сын ФИО8, ... ...., сын ФИО9, ... ...

Согласно выписки из похозяйственной книги №506 от 22.06.2023 г., ответчик – ФИО21 ФИО11, ... ... и её ..., ФИО3, ... ...., ФИО2, ... ... ФИО4, ... ... являются владельцами квартиры, расположенной по адресу: ..., пгт.Белогорск, ... значатся зарегистрированными в спорной квартире с 20.11.2014 года. ... ФИО8, ... .... зарегистрирован с ..., ФИО6, ... ... зарегистрирован с ..., ФИО7, ... ... зарегистрирован с ..., ФИО9, ... ... зарегистрирован с ... (л.д.18).

Согласно свидетельства о заключении брака (л.д.23), ... заключен брак между ФИО5 и ФИО10. После заключения брака, жене присвоена фамилия ФИО21.

Как усматривается из Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, основным видом деятельности ООО «Енисей» является производство, передача и распределение пара и горячей воды, кондиционирование воздуха (л.д. 24-30).

Из представленных истцом платежных документов начисление за коммунальные услуги по указанному адресу производится на Ответчика ФИО13 и на ... несовершеннолетних детей ответчиков, а именно ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9. 

В соответствии со ст. 156 ЖК РФ плата за содержание жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства. 

Согласно п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ (в редакции действовавшей после 01.01.2016 г.), лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. 

В соответствии со ст.31 ЖК РФ, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Из разъяснений, содержащихся в п.п. 38, 39 Постановления от 27.06.2017 года № 22 Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» по смыслу части 14 статьи 155 ЖК РФ, собственники и наниматели жилых помещений по договору социального найма, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пеню, размер которой установлен законом и не может быть увеличен.

Согласно представленному расчету в связи с неисполнением ответчиками требований по несвоевременной оплате жилищных и коммунальных услуг была начислена пеня в порядке п.14 ст.155 ЖК РФ за периоды просрочки с 01.01.2021 г. по 22.08.2023 в сумме 17480,97 рублей, которая подлежит взысканию с ответчиков в полном объеме.

Проверив представленные расчеты, суд находит начисленные суммы задолженности и пени, верными. 

Тарифы на оплату жилья и коммунальных услуг утверждены Решениями Совета народных депутатов Тисульского муниципального района. 

Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд, при отсутствии доказательств того, что задолженность по оплате за коммунальные услуги и пени на момент рассмотрения дела выплачена, принимая во внимание то обстоятельство, что ответчик ФИО13 является собственником 1/4 доли жилого помещения на основании свидетельства о государственной регистрации права от ..., расположенного по адресу: пгт. Белогорск, ..., также совместно с ней в спорной квартире проживают: дочь ФИО2, ... ... имеющая ? долю в праве; сын ФИО3, ... ... имеющий ? долю в праве; сын ФИО4, ... ... имеющий ? долю в праве; муж ФИО5 – ответчик; сын ФИО6, ... ... ФИО7, ... ... сын ФИО8, ... ... с ..., сын ФИО9, ... ... с ....

В спорной квартире значатся зарегистрированными несовершеннолетние дети ответчиков: ФИО6, ... г.р., ФИО7, ... ... ФИО8, ... ...., с ..., ФИО9, ... ...., с ..., что подтверждается выпиской из похозяйственной книги.

Согласно пункта 42 Правил предоставления коммунальных услуг, при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется исходя из нормативов потребления коммунальной услуги на постоянно и временно проживающих в такой квартире. 

Согласно ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. Размер и порядок уплаты государственной пошлины устанавливаются федеральными законами о налогах и сборах.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, которые состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела (ч. 1 ст. 88 ГПК РФ).

Согласно ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе, связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами;

Истцом при подаче искового заявления понесены расходы по оплате государственной пошлины в размере 2340 рублей, что подтверждается платежным поручением № 670 от 22.08.2023 (л.д. 6), а также почтовые расходы на общую сумму 159,60 рублей, что подтверждается кассовыми чеками № 159 (л.д. 7 оборот) и № 162 (л.д. 8 оборот), указанные суммы суд считает необходимым взыскать солидарно с ответчиков.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Енисей» к ФИО13, ФИО14 о взыскании задолженности и пени за коммунальные услуги удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО13, ... ... уроженки ..., ФИО14, ... ...., уроженца ..., солидарно в пользу общества с ограниченной ответственностью «Енисей» задолженность за коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению за период с 01 сентября 2020г. по 31 июля 2023г. в сумме 53852 рубля, пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 01.01.2021г. по 22.08.2023 г. в сумме 17 480,97 рублей, судебные расходы в виде государственной пошлины в сумме 2340 рублей и почтовые расходы в сумме 159,60 рублей, а всего 73 832 (семьдесят три тысячи восемьсот тридцать два) рубля 57 копеек. 

Взыскать с ФИО13 и ФИО14 солидарно в пользу общества с ограниченной ответственностью «Енисей» дальнейшее начисление пени, начиная с 23.08.2023г. по дату фактической выплаты задолженности, на остаток задолженности с учетом фактического погашения задолженности исходя из 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на момент оплаты.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Тисульский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья - 

Мотивированное решение изготовлено 23 октября 2023г.

Судья -